
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Nº 844

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0011/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0011/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E
MONTAGENS LTDA. Objeto: Reajuste no valor do contrato em 4,7581%. Valor: R$ 50.564,71. Fundamento legal: Lei
14.133/2021. Pregão 052/2023.

Pará de Minas,09 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14749

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0204/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0204/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e ECR EMPRESA DE
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato até
30/09/2025. Fundamento legal: Lei 14.133/2021 – Concorrência 13/2024.

Pará de Minas, 09 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14751

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0199/2022

Extrato 6º TA ao Contrato 0199/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e TCM TERRAPLENAGEM,
CONSTRUÇÕES E MÁQUINAS LTDA. Objeto: Reajuste no valor do contrato em 4,87%. Valor: R$ 735.314,53.
Fundamento legal: Lei 8.666/93. Concorrência nº 007/2022.

Pará de Minas, 09 de julho de 2025.

Página 1/19



Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14752

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 154/2025 – DISPENSA N. 080/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 154/2025 –
DISPENSA N. 080/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 154/2025 – Dispensa n. 080/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso VIII, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 080/
2025, PRC n. 154/2025, para contratação da denominada VIVA FARMACEUTICA SA, CNPJ 10.447.355/0001-87, para
fornecimento de medicamento para atender Ordem judicial, paciente H.B., em caráter emergencial. Valor total: R$2.255,16 (
dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). Vigência contratual: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 09 de julho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14753

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0077/2023

Extrato 2º TA ao Contrato 0077/2023. Firmado entre o Município de Pará de Minas e ÁGÁS GASES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses e reajuste. Valor: R$ 20.496,63. Fundamento legal: Lei 14.133/2021.
Pregão 025/2023

Pará de Minas, 9 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14754

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.037/2025

Página 2/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



PORTARIA Nº 24.037/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4557/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ilmara Xavier Amaral Gricel, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19.643, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14723

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.038/2025

PORTARIA Nº 24.038/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4623/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Nadeje Maria Fabrício da Silva, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 22.683, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 3/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14724

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.035/2025

PORTARIA Nº 24.035/2025

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso
II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5157/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, ao servidor requerente Paulo César
Diniz, matrícula 20.575, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2025.

.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14725

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.036/2025

PORTARIA Nº 24.036/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4569/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Carla Duarte Ferreira, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
21.593, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 14 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Página 4/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14726

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.039/2025

PORTARIA Nº 24.039/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4483/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Odete Barbosa de Freitas Neri, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 25.581, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14727

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.042/2025

PORTARIA Nº 24.042/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.4945/2025;

RESOLVE:

Página 5/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Art. 1º – Conceder a Joselene França José, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula 21.134, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 16 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14728

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.040/2025

PORTARIA Nº 24.040/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4880/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Janaína Fonseca da Silva, servidor estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
19.633, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 14 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14729

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.041/2025

PORTARIA Nº 24.041/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 6/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5213/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Kênia Aparecida da Silva, servidor estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
19.566, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 09 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14730

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.043/2025

PORTARIA Nº 24.043/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.4811/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Pablo Rodrigues Munk, ocupante da função de Agente de Combate à Endemias, matrícula 20.612, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 11 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14731

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.044/2025

Página 7/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



PORTARIA Nº 24.044/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.4904/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jussara Carmelita da Silva, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula
20.878, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 14 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14733

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.046/2025

PORTARIA Nº 24.046/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 120/2025 da Secretaria de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Yasmim Pereira Carneiro para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – CMEI Professor Mozart Campos Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 30 de junho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 8/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14735

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.045/2025

PORTARIA Nº 24.045/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 119/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Dayse Mara Araújo do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – CMEI Professor Mozart Campos Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 26 de junho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14736

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.031/2025

PORTARIA Nº 24.031/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4825/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Elisângela Gabriel de Campos, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula
20.893, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 15 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Página 9/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14738

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.030/2025

PORTARIA Nº 24.030/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 5180/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Alessandra Cristina de Sousa Araújo, matrícula nº 19.952, do cargo efetivo de Servente
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 25 de junho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14739

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.033/2025

PORTARIA Nº 24.033/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4562/2025;

Página 10/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Vitória Aparecida Silva, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Saúde Bucal,
matrícula 11.176, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14740

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.034/2025

PORTARIA Nº 24.034/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 5245/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Geni Ana Soares, matrícula nº 21.260, do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 30 de junho de 2025.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14741

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.050/2025

Página 11/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



PORTARIA Nº 24.050/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5226/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Aline Nunes Chaves, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 22.366, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 04 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14742

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.052/2025

PORTARIA Nº 24.052/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5223/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Karina Oliveira Silva, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 22.677, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 04 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 12/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14743

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.049/2025

PORTARIA Nº 24.049/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5310/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cleonice Maria Evangelo, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 19.737, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 04 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14744

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.048/2025

PORTARIA Nº 24.048/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5085/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Renata Aparecida Rios, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
24.000, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 21 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 13/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14745

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.047/2025

PORTARIA Nº 24.047/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5242/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda de Fátima Lopes da Silva, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19.783, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 04 de
agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14746

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.047/2025

PORTARIA Nº 24.047/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5242/2025;

Página 14/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda de Fátima Lopes da Silva, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19.783, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 04 de
agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14747

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.053/2025

PORTARIA Nº 24.053/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5353/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Carla Aparecida Amorim, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19.502, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de agosto de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14748

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.054/2025

PORTARIA Nº 24.054/2025

Página 15/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 5444/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Thaís de Oliveira, servidora estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
23.720, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14750

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 –

PROCESSO (PRC) Nº 146/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

GENTE SEGURADORA S.A.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL (COM

FRANQUIA REDUZIDA), PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL”, conforme consta na

proposta apresentada, para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura e Secretaria Municipal de Saúde, tendo

em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 – PROCESSO (PRC) Nº 146/2025.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 14734

PARAPREV
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - PROCESSO Nº

010/2024

Página 16/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - PROCESSO Nº 010/2024

A Autoridade Competente, considerando o regular andamento do processo de Credenciamento e a conclusão da fase de
análise documental, HOMOLOGA o credenciamento da médica LETICIA ATHAYDE LINHARES MARTINS - CRM
42089, nos termos do Edital de Credenciamento nº 001/2024 e da Lei nº 14.133/2021. Pará de Minas, 09 de julho de 2025.
Marcos Antônio Duarte. Autoridade Competente.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 14732

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2025 PROCESSO DE COMPRA Nº 50/2025 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 29/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: AUTO POSTO ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ 19.657.402/0001-91, com sede na Avenida
Presidente Vargas, nº 892, Bairro São Francisco, CEP: 35.661-000, Pará de Minas/MG.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de combustível destinados ao
abastecimento dos veículos oficiais da Câmara Municipal de Pará de Minas - Itens 1 (Gasolina Comum), 2 (Etanol
Hidratado) e 3 (Fluido ARLA 32).

VALOR: R$ 39.328,07 (trinta e nove mil, trezentos e vinte e oito reais e sete centavos), sendo os valores unitários e totais
equivalente aos itens 1, 2 e 3, respectivamente: R$ 5,79 e R$ 35.973,27; R$ 4,22 e R$ 3.207,20; R$ 3,69 e R$ 147,60.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, prorrogável na
forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2025.

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 75, II, Lei 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.009.01.031.3.4011 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANES AUTOMOTIVOS OFICIAL

Elemento / Ficha

33.90.30.00.26 – Material de Consumo

Subelemento:

 3.3.90.30.01 – Combustíveis automotivos (gasolina, etanol hidratado e diesel)

3.3.90.30.02 – Lubrificantes automotivos (óleo lubrificante)

 

Pará de Minas, 09 de julho de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 14721

Página 17/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

EDUARDO DE ALMEIDA LEITE

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 03,

sepultura 15  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 5494/2025 pela requerente Senhora(o)

EDUARDO DE ALMEIDA LEITE, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 09 de Julho de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14737

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 02/2025 DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

O candidato convocado, deve se apresentar na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social entre os dias 10 ou 11 de
julho de 2025, das 08h às 12h para tomar conhecimento dos documentos e procedimentos necessários para ingressar no
cargo para o qual foi aprovado, para vaga de interesse excepcional.

Pará de Minas/MG, 09 de julho de 2025.

Página 18/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844



_________________________________________________
Alencar Soares Costa

_________________________________________________
Marcos Antônio Figueiredo Santos

_________________________________________________
Geovane Ferreira Martins

_________________________________________________
Rafaela da Silva Maia

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14722

Página 19/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 844


		2025-07-09T17:04:03-0300
	Rolando Silva Coelho




